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Versammlungen, Veranstaltungen und Ansammlungen am 1. Mai 2020 in Thüringen und Beteiligung extremer Rechter

Für den 1. Mai 2020 waren mehrere politische Versammlungen, Veranstaltungen und Ansammlungen der rechten Szene in Thüringen angekündigt.

Das Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales hat die Kleine Anfrage 7/632 vom 13. Mai
2020 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 23. Juli 2020 beantwortet:

1. Welche politischen Versammlungen, Veranstaltungen und Ansammlungen am 1. Mai 2020 wurden der Landesregierung und den ihr nachgeordneten Behörden bekannt, welche von diesen wurden vorab angezeigt, welchen Titel hatten diese und wie viele Teilnehmerinnen und Teilnehmer haben sich daran beteiligt?

Antwort:
Es wird auf die tabellarische Darstellung in der Anlage verwiesen.

2. Über welche der in Frage 1 genannten Versammlungen, Veranstaltungen und Ansammlungen liegen der Landesregierung Kenntnisse über die Teilnahme von "Rechtsextremisten" oder eine Instrumentalisierung extrem rechter Kräfte vor?

3. Welche Angaben kann die Landesregierung über die Teilnahme von extrem rechten Organisationen an den in Frage 1 genannten Versammlungen, Veranstaltungen und Ansammlungen vornehmen?

Antwort zu den Fragen 2 und 3:
Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 2 und 3 zusammen beantwortet.

An der Versammlung mit der laufenden Nummer 5 der Anlage zu Frage 1 nahm ein langjähriger Rechtsextremist und ehemaliger NPD-Funktionär teil. Bei der Versammlung mit der laufenden Nummer 12 der Anlage zu Frage 1 sind Teilnehmer der Partei "Der III. Weg" und andere Rechtsextremisten festgestellt worden.

Kleine  Anfrage

der Abgeordneten König-Preuss (DIE LINKE)

und

Antwort

des Thüringer Ministeriums für Inneres und Kommunales
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Im Übrigen ist nicht auszuschließen, dass sich weitere Anhänger oder Mitglieder erwiesen rechtsextremistischer Personenzusammenschlüsse unter den Teilnehmerinnen und Teilnehmern einzelner, unter die Antwort zu Frage 1 fallender Versammlungen, Veranstaltungen und Ansammlungen befanden.

In Vertretung

Schenk
Staatssekretärin
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Anlage

Versammlungen, Veranstaltungen und Ansammlungen am 1. Mai 2020 in Thüringen

(Stand:  9. Juni 2020)

lfd.
Nr.

Ort Titel fristgerechte
Anmeldung
gemäß § 14
Abs.1 VersG

Anzahl der
Teilneh-
mer

1 Arnstadt Aktion "leere Stühle" ja 32
2 Bad Loben-

stein
Medizinische Infrastruktur im Saale-Orla-Kreis ja 24

3 Eisenach 1. Mai 2020 Tag der Arbeiterbewegung ja 25
4 Eisenach Internationalistischer Kampftag der Arbeiterklasse ja 27
5 Eisenach -ohne- nein 100
6 Erfurt Kein Naziaufmarsch in Erfurt ja k. A.
7 Erfurt Signale zeigen gegen rechts – für Grund- und Menschenrechte
ja 29

8 Erfurt 1. Mai – Grund erst Recht ja 15
9 Erfurt 1. Mai Mahnwache ja 15

10 Erfurt Wiedereröffnung Kosmetikstudios ja 21
11 Erfurt -ohne- nein 8
12 Erfurt Für unsere Grundrechte nein 7
13 Erfurt Gegen den Versuch der AfD, die Corona-Maßnahmen

aufzuheben
nein 20

14 Erfurt Für einen solidarischen 1. Mai und gegen Faschismus nein 10
15 Gera Tag der internationalen Arbeiterbewegung ja 40
16 Gera Internationalistischer Kampftag der Arbeiterklasse ja 17
17 Gera Kerzenaktion nein 80
18 Gotha -ohne- nein 40
19 Greiz Aktion "leere Stühle" ja 20
20 Ilmenau Kundgebung für das Recht auf Arbeit ja 22
21 Jena 1. Mai ja 9
22 Jena Solidarisch ist man nicht allein – Symbolische Aktion des

DBG und Bündnispartner zu Forderungen zum 1. Mai
ja 65

23 Jena Fahrraddemonstration ja 23
24 Jena Frauenstreik zum 1. Mai ja 90
25 Jena Soziale Kämpfe sichtbar machen – Solidarität neu aus-

buchstabieren
ja 8

26 Nordhausen Pflege in der Krise ja 50
27 Nordhausen 1. Mai Kampftag der Arbeiter ja 11
28 Pößneck 1. Mai Tag der Arbeitnehmer ja 15
29 Pößneck Wahrung der Grundrechte ja 45
30 Schleiz Medizinische Infrastruktur im Saale-Orla-Kreis ja 45
31 Sonneberg Kundgebung zum 1.Mai ja 19
32 Untermaßfeld Solidarität mit den Gefangenen und ihrer Gewerkschaft!

Schützt die Gefangenen vor der Pandemie!
ja 12

33 Weimar Es war auch schlecht vor Corona – für eine solidarische Gesellschaft ohne Leistungszwang

ja 20

VersG - Versammlungsgesetz
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